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Anotacija 
Straipsnyje, aptariama regionų samprata, regionų pl÷tros politika, regionin÷s ekonomikos pl÷tros teorijos, regionų strateginis valdymas. M÷ginta 
pagrįsti strateginio valdymo tikslingumą, reikšm÷s Lietuvos regionams tikslingumą ir įgyvendinimo galimybę Straipsnyje akcentuojama, kad regioni-
nį strateginį valdymą būtina tobulinti taip, kad regionų inovacijos būtų skirtos ne siauram nacionalin÷je inovacijų sistemoje numatomam pl÷toti aukš-
tųjų technologijų sektoriui, bet visoms vidutin÷ms ir žemoms technologijoms, vadinamiesiems tradiciniams verslo sektoriams ir kitai veiklai. 
PAGRINDINIAI ŽODŽIAI: regionas, regiono strateginis valdymas 

 
Abstract 
The aim of this paper is to outline the substance of strategic management in relation to regional development with focuson the basic indicators that 
evaluate regional competitive advantage in Lithuania. Strategic management presents the collection of methods and approaches that are applicable to 
the regulation of regional development. The basic requirement of this process is to increase competitive advantage of the regions. It is possible to 
define regional competitive advantage as the ability of regions to generate revenues and keep employment rate at a level corresponding to national 
and international competition.  
KEY WORDS: region, strategic management of region 

 
Įvadas 
 

Nežiūrint į tai, kad egzistuoja daug teritorinių-
geografinių, technologinių, intelekto išteklių ir kitų apri-
bojimų, kai kurie regionai vis d÷lto tampa pirmaujantys, 
sugeba prisitaikyti prie nuolat besikeičiančių aplinkos 
sąlygų, efektyviai naudoja vietos išteklius ir sukuria nau-
jų. Daug autorių, kurie nagrin÷ja regionus nurodo, kad 
visi šie regionai, siekdami tvarios pl÷tros, rengia įvairius 
interaktyvius mokymosi procesus, kuria ir diegia naujo-
ves, kūrybiškai naudojasi IT galimyb÷mis. Didžioji dalis 
pirmaujančių regionų dažnai peržiūri veiklos strategijas ir 
jų efektyvumą, rengia naujus pl÷tros projektus ir jiems 
būtiną dokumentaciją, stiprina bendradarbiavimą ir part-
nerystę, per tinklo struktūras įtraukdami visus socialinius 
ir ekonominius veik÷jus į regiono pl÷tros veiklos įgyven-
dinimą. 

Tyrimo tikslas – išanalizuoti regionų strateginį val-
dymą Lietuvoje. 

Tyrimo objektas – regionai. 
Tyrimo dalykas – regionų strateginis valdymas Lie-

tuvoje. 
Tyrimo metodai – mokslin÷s literatūros analiz÷, do-

kumentų analiz÷. 
 
1. Regionų  ekonomin÷ pl÷tra  
 
1.1. Regiono samprata  

 
Kadangi visuotinai priimta, kad šis terminas yra susi-

jęs su erdve, galima išskirti kelias su erdve susijusias 
reikšmes: teritorin÷ erdv÷; politin÷ erdv÷ ir socialin÷s 
sąveikos erdv÷, ekonomin÷ erdv÷, funkcin÷ erdv÷. Regio-

nas yra įvairių erdv÷s koncepcijų susidūrimo rezultatas. 
Tai yra ir institucin÷ sistema, kaip regioninio valdymo 
forma, arba kaip grup÷ institucijų, veikiančių tam tikroje 
teritorijoje. Dauguma valstybių nepripažįsta regiono kaip 
naujos valdžios pakopos, kitos skirtingai apibr÷žia  regio-
no prigimtį ir paskirtį. ES pl÷timasis į Rytų ir Centrinę 
Europą dar labiau  išryškina “regiono” sąvokų įvairovę. 
Šios  priežastys suk÷l÷ diskusijas apie  tinkamos regiono 
koncepcijos pasirinkimą. Pirmoji grindžiama griežtu 
apibr÷žimu: regionas yra teritorinis vienetas tiesiogiai 
pavaldus centrinei vyriausybei. Jis turi politinę reprezen-
tavimo galią, kurią vykdo renkama taryba, o jos nesant, 
kiti regioninio lygio valdžios organai. Tačiau, regioninių 
institucijų, kurioms galima pritaikyti šį apibr÷žimą yra 
labai nedaug (pvz.: Vokietijos Žem÷s, Olandijos provinci-
jos, Prancūzijos regionai), tod÷l jis yra beveik bevertis. Į 
šį apibr÷žimą nepatenka administraciniai regionai. Kaip 
alternatyva tur÷tų būti sukurtas standartizuotas apibr÷ži-
mas, kuris būtų priimtinas ES šalims nar÷ms. Tokią išeitį 
pasirinko Europos Parlamentas kai pri÷m÷ Regionų Char-
tiją, kurioje regionas traktuojamas kaip institucinis terito-
rinis vienetas tarp centrin÷s valdžios ir vietos savivaldos. 
Tokio regiono pagrindin÷ atsakomyb÷ yra ekonomikos 
pl÷tros skatinimas ir nacionalinio konkurencingumo stip-
rinimas. 

Lietuvoje regionu yra laikoma apskrities teritorija. 
Lietuvos Respublikos regionin÷s pl÷tros įstatymo pakeiti-
mo įstatyme nurodoma, kad nacionalin÷ regionin÷ politika 
yra įgyvendinama apskrityse. Šiuo metu Lietuvos apskri-
ties teritorija suskirstyta į 10 apskričių ir 60 savivaldybių. 
Kaip pažymi M. Keating, regionai – tai politin÷s arenos, 
kuriose susitinka įvairūs politiniai, socialiniai, ekonominiai 
veik÷jai; kuriose diskutuojama ir priimami sprendimai 
tokiomis svarbiomis temomis, kaip ekonomin÷ pl÷tra. Kar-
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tu jie tampa nacionalinių ir bendrijų politinių arenų veik÷-
jais, siekiančiais savo specifinių interesų. Taigi regionai 
yra svarbūs šalies, Europos ir tarptautiniai veik÷jai, prii-
mantys šaliai svarbius sprendimus. 

 
1.2. Regionin÷s ekonomikos pl÷tros teorijos 

Regionin÷s ekonomikos augimo teorijos regiono 
tarptautinį konkurencingumą aiškina skirtingais būdais. 
Pavyzdžiui, neoklasikin÷se teorijose įmonių konkuren-
cingumas yra išvedamas iš darbo j÷gos ir kapitalo priei-
namumo, o tuo tarpu Porterio šalių konkurencinio prana-
šumo teorijoje yra daugyb÷ papildomų veiksnių, tokių 
kaip pasitik÷jimas, vertyb÷s ir pan. 

Kai išreiškiame ryšius tarp konkurencingumo veiksnių 
ir gamybos apimties naudodami gamybos funkciją Y=f (X, 
W, Z), galime padalinti regionin÷s ekonomikos augimo 
teorijas į keturias pagrindines grupes, priklausomai nuo 
gamybos funkcijos veiksnių: tradiciniai modeliai, grynos 
aglomeracijos modeliai, vietin÷s aplinkos modeliai ir teri-
torinių inovacijų modeliai. 

Pirmoje regionin÷s ekonomikos augimo teorijų 
grup÷je – vadinamojoje tradicinių modelių grup÷je – 
gamybos apimtis yra darbo j÷gos ir kapitalo sąnaudų 
funkcija. Pagrindiniai šios teorijų grup÷s atstovai yra 
neoklasikin÷ augimo teorija (regioniniu aspektu) ir eks-
portu paremta teorija. 

Neoklasikin÷je augimo teorijoje regionų skirtingumo 
pl÷tot÷ priklauso nuo darbo j÷gos ir kapitalo prieinamumo 
ir tarpregioninio mobilumo. Visišką regiono išteklių pa-
naudojimą užtikrina lanksčios regiono rinkų kainos ir 
darbo užmokesčiai. Esant vienodoms gamybos funkci-
joms, t.y. pastovi mąsto grąža, kapitalas turi tendenciją 
jud÷ti į regionus, kuriuose darbo j÷ga yra perteklin÷ ir 
pigi, o darbo j÷ga juda priešinga kryptimi. Šie srautai 
nesustodami juda tol, kol kapitalo grąža ir darbo užmo-
kestis regionuose susilygina. Regionuose susilygina pa-
jamos vienam gyventojui, jei kapitalas juda greičiau nei 
kinta darbo j÷gos užmokesčiai. 

Eksporto baz÷s teorija padalina ekonomines veiklas į 
svarbias eksportui veiklas ir nesvarbias vidinio vartojimo 
veiklas. Ši teorija yra kildinama iš eksporto paklausą 
lemiančių veiksnių, skirtingai negu iš pasiūlos veiksnių 
išvestos neoklasikin÷s teorijos. Pagal eksportu paremtą 
teoriją, regionin÷s ekonomikos pokyčius nulemia ekono-
minių veiklų, gaminančių prekes ar paslaugas eksportui, 
santykis regione.  

Antroje regionin÷s ekonomikos augimo teorijų gru-
p÷je – grynos aglomeracijos modeliuose – produkcijos 
išeiga priklauso nuo darbo j÷gos ir kapitalo prieinamumo 
bei išorinių efektų ar masto ekonomijos, kurie gali atsi-
rasti d÷l darbo j÷gos ar kapitalo koncentracijos kurioje 
nors konkrečioje vietov÷je. Pagrindin÷s grynos aglomera-
cijos modelių sud÷tines dalis – augimo polių teorija ir 
augančio priežastinio ryšio teorija. 

Pagrindin÷ augimo polių – augimo centrų teorijos 
id÷ja yra lyderiaujančios ar stumiančiosios (skatinančios 
jud÷jimą) įmon÷s egzistavimas, kuri veikia kaip augimo 
polius ir skatina kitus pramon÷s sektorius ir verslo daly-
vius per multiplikatoriaus efektą. Augimo poliaus pl÷tra 
tam tikrame teritoriniame vienete yra traktuojama kaip 

augimo centras. Pramon÷s sektoriaus įmon÷s lyder÷s yra 
nustatomos pagal jų naujumą, naudojamas aukštąsias 
technologijas ir stiprius ryšius su kitais sektoriais, o stu-
miančios įmon÷s dažniausiai yra gana didel÷s, priklauso 
augančiam sektoriui ir turi galimybes bei sąlygas inovaci-
jomis ir augimo skatinimui. Regionin÷ politika yra nu-
kreipta į augimo centrų periferiniuose regionuose skati-
nimą.  

Augančio priežastinio ryšio teorijos pagrindin÷ min-
tis teigia, kad, kai tik atsiranda regioniniai skirtumai, 
prasideda savęs stiprinimo procesas, kuris, jei nebūna 
kokių nors katastrofiškų įvykių, išlaiko teritoriją augimo 
procese. Priešingai negu neoklasikin÷se teorijose, kur 
vyrauja konvergencija, čia laukiamas rezultatas yra di-
vergencija. Ekonominių veiklų ir žmonių aglomeracija 
sukelia tolesnę išsivysčiusių regionų pl÷trą, o atsiliekan-
tys regionai susiduria su vis did÷jančiu ekonominiu nuo-
smukiu ir migracija. 

Teorijose, nagrin÷jančiose vietin÷s aplinkos mode-
lius, vietin÷ aplinka suvokiama kaip smulkaus ir vidutinio 
verslo konkurencingumo sustipr÷jimas tokiais elementais: 
kooperacija tarp įmonių, darbo j÷gos įgūdžiai, sektoriniai 
klasteriai, technin÷s ir organizacin÷s gamybos technologi-
jos (know-how) bei socialin÷s ir institucin÷s struktūros. 
Galima išskirti dvi šių modelių grupes - tai endogeniniai 
augimo modeliai ir teorijos, pagrįstos darbo j÷gos organi-
zavimo pokyčiais. 

 Teorijos, nagrin÷jančios teritorinių inovacijų mo-
delius skiriasi nuo vietin÷s aplinkos modelių tuo, kad 
pirmieji teigia, jog ne tik darbo j÷gos, kapitalo ir vietin÷s 
aplinkos veiksniai, bet ir inovacijų sklaida yra labai svar-
bus faktorius, sąlygojantis augimą. Inovacijos turi būti 
suprantamos plačiąja prasme: jos susideda iš produkto, 
proceso ir organizacin÷s inovacijos įmon÷s viduje, o taip 
pat ir socialin÷s ir institucin÷s inovacijos pramon÷s, re-
giono ir šalies lygiu. 

 
1.3. Regionin÷s pl÷tros politikos raida 

Europos šalių regionin÷s pl÷tros politika 6-7 dešimt-
metyje buvo nukreipta į atsiliekančių regionų industriali-
zacijos paramą: finansinį privačių įmonių skatinimą mo-
kesčių nuolaidomis, o v÷liau pereita daugiau į netiesiogi-
nę paramą - investicijas į infrastruktūrą, industrinius au-
gimo polius.  

Europa 8 dešimtmetyje modernizavo regionin÷s pl÷t-
ros politiką į ją įtraukdama  universitetus ir kitas aukštojo 
mokslo institucijas. Universitetams be tradicinio tarptau-
tinio lygio specialistų rengimo ir mokslinio tyrimo už-
duočių vykdymo patik÷ta trečioji regionin÷s pl÷tros misi-
ja. Universitetų dalyvavimas regiono pl÷troje tampa jų 
veiklos dalimi ir universitetai besiimantys regioninių 
darbų gauna daugiau l÷šų, kurios gali būti investuojamos 
į jų tarptautin÷s reputacijos gerinimą, o regiono verslas 
atsinaujina ir pagerina savo konkurencingumą. Devinta-
me dešimtmetyje  Europoje pastangos vis labiau mobili-
zuojamos regioninių inovacijų sistemų pl÷trai, jų efekty-
vumo didinimui. Regioninių inovacinių sistemų pagrindi-
nis s÷km÷s veiksnys yra ilgalaikių kooperacijos ryšių tarp 
sistemos dalyvių sukūrimas ir tuo pagrindu regiono socia-
linio kapitalo pl÷tojimas. Tai reikalauja daug regionin÷s 
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valdžios pastangų. S÷kmingi ES regionai, tam kad suar-
tinti universitetus ir verslo įmones, jungtin÷mis universi-
tetų, verslo ir kitų dalyvių pastangomis vertina strateginę 
situaciją regione, rengia jų inovacijų strategijas, jas įgy-
vendinančias technologijų programas, numatant  įmo-
n÷ms kokybiškus inovatyvių paslaugų rinkinius, identifi-
kuojami konkurencingumo poliai, ekspertiz÷s centrai. 
Visa tai taip pat skatina verslą jungtis į kooperaciją su 
universitetais. Tod÷l dažnai regionin÷s pl÷tros politika 
kartais jau apibūdinama kaip regionin÷ inovacijų politika, 
o negalint centriniai valdžiai išspręsti tokių regioninių 
problemų, daugelyje Europos valstybių regioninių inova-
cijų pl÷tros skatinimo procesas paremiamas vykdomais 
regionin÷s decentralizacijos procesais. Ankstesnis vyrau-
jantis “ iš viršaus į apačią” pl÷tros požiūris vis labiau 
perorientuojamas į “ iš apačios į viršų”, kuomet regio-
nams nuleidžiama daugiau atsakomyb÷s nusistatyti ge-
riausius kelius kaip kiekvienam iš jų tapti labiau konku-
rencingais ir kaip tai įgyvendinti. Žymus strateginio val-
dymo specialistas M. Porter (1987) yra pasakęs, kad mak-
roekonomika, politika, teisin÷ ir socialin÷ aplinka remian-
ti s÷kmingą ekonomiką yra svarbi, bet nepakankama 
sąlyga, o nuolatinį konkurencinį pranašumą vis labiau 
suteikia vietiniai, regioniniai aspektai- žinios, motyvacija 
ir ypač santykiai, tai ko tolimi konkurentai negali atkar-
tot. 

6 – 7 dešimtmetyje  Lietuvoje mokslininkai remiantis 
to meto pagrindine centrinių vietų teorija , įvertinę to 
meto sąlygas ir regionin÷s pl÷tros uždavinius, išskyr÷ 10 
regionų. Pagrindinis tikslas buvo tolygus Lietuvos gyven-
tojų aptarnavimas, tai yra, kad kiekvienas kaimo gyvento-
jas  pagal to meto sąlygas per 1,5 val. gal÷tų atvykti į 
mietą – centrą, turinti pilną kompleksą paslaugų. Buvo 
numatyta 10 aptarnavimo – regionų centrų, iš kurių 5, tai 
yra Alytus, Marijampol÷, Utena, Telšiai ir Taurag÷ buvo 
išskirti kaip naujai vystomi. 

Šiuo metu mūsų šalyje iš esm÷s tebevykdoma tų pa-
čių 10 regionų  (apskričių ) atžvilgiu 6 – 7 dešimtmetyje 
Europoje vykdyta regionin÷s pl÷tros politika  pagrindinai 
nukreiptą į probleminių teritorijų gelb÷jimą, laisvų eko-
nominių, pramoninių zonų pl÷trą, tolygesnę infrastruktū-
ros teritorinę pl÷trą bei kitais būdais bandant  sušvelninti 
regioninius netolygumus. Būtent 2007- 2013 m. perspek-
tyvai Lietuva panaudodama Europos Sąjungos struktūri-
nių  fondų l÷šas sanglaudos programoje numato skirti dalį 
l÷šų min÷tų priemonių įgyvendinimui, pirmą kartą su-
teikdama santykinai menką vietin÷s infrastruktūros pro-
jektų atrankos iniciatyvą regionų pl÷tros taryboms. Deja, 
pigi darbo j÷ga ir pigios vietov÷s, pagerinta infrastruktū-
ra, jau yra nebepakankami veiksniai regionų ekonomikos 
konkurencingumui didinti, investicijoms pritraukti, o tuo 
pačiu ir regioninei sanglaudai bei ilgalaikiam Lietuvos 
ekonomikos augimui palaikyti. Tuo labiau, kad dalis 
įmonių jau savo verslą iškelia į kitas mažesnių kaštų šalis. 
Dabartiniu metu pirmaeiliais veiksniais tampa žmogiška-
sis kapitalas ir inovacijos. Ir jei valstybiniame lygmenyje 
prioritetas jau suteiktas nacionalinei inovacijų sistemai, 
tai regionuose reik÷tų koncentruoti pastangas į regionines 
inovacines sistemas, jų pagrindinius komponentus: žinių 
naudotojus- verslo, ypač smulkaus ir vidutinio verslo 

sektorių, žinių gamintojus-  universitetus ir kitus mokslo 
sektoriaus dalyvius bei ypač ilgalaikių partneryst÷s ryšių 
stiprinimą tarp šių dviejų sektorių, kuriant ir perduodant 
inovacijas.  

Lietuvos regionų inovacijų pastangos tur÷tų būti nu-
kreipiamos ne į siaurą nacionalin÷je inovacijų sistemoje 
numatomą pl÷toti aukštųjų technologijų sektorių, bet į 
inovacijas visuose vidutinių ar žemų technologijų, taip 
vadinamus tradicinius verslo sektorius ir veiklas. Būtent, 
d÷ka šių sektorių dabartiniu metu did÷ja eksportas ir auga 
Lietuvos ekonomika. Jiems bent minimaliai tur÷tų būti 
palaikomas kitose šalyse naujai sukurtų technologijų pe-
rdavimas ir atnaujinimas. Regionin÷se inovacin÷se siste-
mose, kurios gal÷tų būti laikomos žemesne nacionalin÷s 
inovacijų sistemos versija, daug labiau nei kitos mokslo ir 
švietimo institucijos tur÷tų būti įtraukiami universitetai. 
Lietuvos universitetų tinklas bei inovacijų paramos infrast-
ruktūra yra pakankamai tolygiai išsid÷sčiusi penkiuose 
pagrindiniuose Lietuvos miestuose. Labai svarbu, kad 
universitetai imtųsi deramo vaidmens tarnauti regioninei 
ekonomikai. Regionų strateginis valdymas tur÷tų būti tobu-
linamas mokslo ir verslo partneryst÷s pagrindu pradedant 
rengti ir įgyvendinti regionų inovacijų strategijas, techno-
logijų programas. Taip pat akivaizdu, kad 6 – 7 dešimtme-
tyje prad÷tas formuoti Lietuvos regionų tinklas, kuris buvo 
išskirtas ir pl÷tojamas pagal tam laikotarpiui būdingus 
regionin÷s pl÷tros uždavinius neatitinka šių dienų realyb÷s 
ir nesudaro sąlygų “naujai “ regionin÷s pl÷tros politikai 
vykdyti.   
 

2. Strateginis regionų valdymas 

Pagrindin÷ regionų pl÷tros strategija yra steigti instituci-
jas, fizinę infrastruktūrą ir numatyti veiklos kryptis, užtik-
rinančias ilgalaikę pl÷trą. Pl÷tra – tai ne tik padid÷jęs 
vartojimas. Tai ir augantis gyventojų skaičius, ir geriau 
patenkinti jų socialiniai, politiniai,, kultūriniai ir materia-
liniai poreikiai. 
Regionai turi palaikyti žinių ir patirties kaupimą bei ne-
nutrūkstamą mokymąsi, iš esm÷s tapdami žinias, inovaci-
jas ir patirtį kuriančiais regionais. Tam reikia sukurti 
organizacinę sistemą, kuri palengvina id÷jų, žinių ir patir-
ties srautus. Regionas turi būti konkurencingas ne tik 
vietin÷je, bet ir tarptautin÷je rinkoje, o tam reikalingas 
strateginis regiono valdymas. 

Strateginis regionų valdymas apima: 
� Regiono potencialių sektorių identifikavimą, 

prioritetinių krypčių nustatymą; 
� Svarbiausių konkurentų ne tik vietin÷je, bet ir 

tarptautin÷je rinkoje identifikavimą; 
� Regiono bendrai ir atskirų sektorių SWOT ana-

lizes; 
� Įmonių tinklų ir SVV klasterių kūrimą; 
� Pramoninių ir technologinių kompetencijos cent-

rų vystymą; 
� Tinklų tarp universitetų ir pramon÷s vystymą; 
� Inkubatorių technologin÷ms įmon÷ms kūrimą ir 

vystymą; 
� Inovacijų ir pažangių technologijų skatinimą; 
� Specializuotų finansavimo būdų kūrimą. 
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1 lentel÷. Nuo masin÷s gamybos į žinias ir technologijas kuriantį regioną 

 Masin÷s gamybos regionas Žinias kuriantis regionas 

 

KONKURENCIJA Lyginamieji pranašumai remiasi: 

� Gamtiniai ištekliais, 
� Fiziniu darbu 

Palaikomieji pranašumai remiasi: 

� Inovacijų kūrimu, 
� Nenutrūkstamu gerinimu 

GAMYBA Masin÷ gamyba: 

� Vertybių pagrindas-fizinis darbas, 
� Inovacijos atskirtos nuo gamybos 

Inovacin÷ gamyba: 

� Nenutrūkstama kūryba, 
� Vertybių pagrindas žinios, kūry-

biškumas, 
� Inovacijų ir gamybos sintez÷. 

ŽMOGIŠKIEJI 
IŠTEKLIAI 

Žemos kvalifikacijos, mažo atlygio 
darbuotojai 

� Aukštos kvalifikacijos darbininkai, 
� Nenutrūkstamas kadrų gerinimas, 
� Nenutrūkstamas švietimas ir kvali-

fikacijos k÷limas 

 
Steigiant inovacines įmones būtina palaikanti eko-

nomin÷ ir verslo aplinka, kad užtikrinant regioninį lanks-
tumą, taikant žinias, diegiant naujas technologijas būtų 
galima atgaivinti ekonominę veiklą regione.  

Regioniniai klasteriai per pastaruosius dešimtmečius 
patrauk÷ tiek politikų, tiek mokslininkų d÷mesį. 1970 ir 
1980 metais klasteriai įtvirtino stipriais pozicijas tiek 
tradicinių produktų („trečioji Italija“), tiek aukštųjų te-
chnologijų produktų (Silikono sl÷nis) pasaulio rinkose. 
1990 metais klasteriai pripažinti kaip svarbi aplinka ska-
tinant kompanijų produktyvumą ir novatoriškumą bei 
formuojant naujus verslus. Svarbūs M.E.Porterio darbai 
pirmiausiai apie pramon÷s šakų klasterius (1990), o pas-
kui ir apie regioninius klasterius (1998) būtent pažymi 
tamprų ryšį tarp klasterio bendradarbiavimo ir įmonių bei 
pramon÷s šakų konkurencingumo. Iš tikrųjų, „ilgalaikis ir 
patvarus konkurencinis pranašumas globalioje ekonomi-
koje yra dažniausiai vietinis, kylantis iš specializuotų 
sugeb÷jimų ir žinių, institucijų, konkurentų, susijusių 
verslų, išprususių klientų koncentracijos“ (Porteris, 
1998). Regioninio klasterio koncepcija turi pagrindines 
dinamiško pramon÷s vystymosi mechanizmo dalis. Taip 
pat klasterių sąvoka naudinga kuriant regionines pl÷toji-
mo strategijas, pritaikytas prie šiuolaikin÷s konkurencin-
gos ir globalios ekonomikos. 

Regioninis klasteris – tai geografiškai apibr÷žtas ne-
priklausomų įmonių susitelkimas (OECD,  2001), ir gali 
būti naudojama kaip apibendrinanti sąvoka senesn÷ms 
sąvokoms, tokioms kaip, pramoninis rajonas, specializuo-
ti pramon÷s šakų susiliejimai ir vietin÷s gamybos siste-
mos. Regionin÷ inovacijų sistema (RIS) apima speciali-
zuotus įmonių klasterius, remiamus išvystytos tiek÷jų, 
mokslo-žinių bei technologijų sklaidos organizacijų inf-
rastruktūros, kurios pajungia savo paslaugas būtent to 
specifinio regiono dominuojančiai pramon÷s šakai. 

Išaugęs susidom÷jimas regioniniais klasteriais ir ino-
vacijų sistemomis atspindi daugelio akademikų suvoki-
mą, kad labai svarbus yra regioninis lygis, o taip pat 
svarbūs specifiniai vietiniai ir regioniniai ištekliai stimu-
liuojant įmonių novatoriškumą, paj÷gumą bei konkuren-

cingumą. Specifiniai regionų ištekliai tokie kaip sunkiai 
sklindančios žinios, mokymosi galimyb÷s, verslininkų 
požiūris ir pan. yra labai svarbus įmon÷ms siekiant išlikti 
pasauliniame konkurencingame lygyje. Regioninių klas-
terių kūrimas gali būti kaip būdas konkuruoti pasauliniu 
mastu arba kaip ekonomin÷ specializacija, kuri yra vie-
nintelis kelias išvengti globalizacijos spąstų, t.y. pab÷gti 
nuo kitų šalių nukonkuravimo.  

Klasteriai nuolat atsiranda, auga, maž÷ja ir transfor-
muojasi. Nors individualūs klasteriai vystosi skirtingai, 
yra šeši pagrindiniai etapai kaip klasteriai vystosi:  

Pirmas etapas, klasterio gimimas, kuris dažniausiai 
kyla iš istorinių aplinkybių, tokių kaip: žaliavų buvimas,  
specifinių žinių tyrimų ir pl÷tros organizacijose, tradicinis 
žino-kaip (know-how), specifiniai ar įmantrūs tam tikros 
vartotojų ar įmonių grup÷s poreikiai, tam tikrų įmonių ar 
verslo buvimas, kurių naudojamos naujos technologijos ir 
inovacijos stimuliuoja kitų šalia esančių augimą. Tam 
tikros atsitiktin÷s priežastys taip pat gali nulemti klasterio 
atsiradimą ir augimą. Vis d÷lto, klasterio atsiradimas ir 
augimas dažniausiai sąlygojamas tam tikrų aiškių vietos 
faktorių, būtent, ilgalaikio tam tikrų žinių vystymo, kuris 
gali būti produktyviai panaudojamas. Klasterių atsiradi-
mas gali dažnai siekti istorinius įvykius, kurie  ved÷ prie 
staigaus klasterio augimo paskutiniais metais. Ši pirma 
klasterio formavimosi stadija dažnai apima naujų firmų 
šalutinę, papildomą naudą gaunamą iš geografin÷s įmo-
nių, veikiančių toje pačioje gamybos stadijoje, koncentra-
cijos. Toks susikaupimas yra lydimas vietin÷s konkuren-
cijos, kuri yra inovacijų ir verslininkyst÷s variklis.  

Antras etapas, kai įgyvendintas įmonių susitelkimas, 
daugiau išorinio ekonomiškumo sukuriama, formuojant 
augantį procesą. Išorinis ekonomiškumas dažniausiai 
apima (1) specializuotų tiek÷jų ir aptarnavimo firmų su-
kūrimą, dažnai atsirandančių iš vertikalios įmonių dezin-
tegracijos, ir (2) specializuotos darbo j÷gos rinkos sukū-
rimą. Toks vystymasis gali sumažinti įmonių kaštus, ka-
dangi specializuoti tiek÷jai aptarnaudami daug vietinių 
firmų tiekia daug pigiau, taip gamybos kaštai sumaž÷ja. 
Tod÷l tokios įmon÷s įgyja pranašumą prieš panašias įmo-
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nes, kurios veikia ne taip stipriai koncentruotoje aplinko-
je. Kaštų maž÷jimas taip pat atsiranda d÷l patyrusios ir 
kvalifikuotos darbo j÷gos egzistavimo. 

Trečias žingsnis, tai naujos organizacijos, kuri aptar-
nauja keletą įmonių augančiame klasteryje, formavimas, 
pavyzdžiui, mokslo-žinių organizacijos, specializuotos 
švietimo įstaigos bei verslo asociacijos. Šios organizaci-
jos skatina vietinį bendradarbiavimą, mokymosi procesą 
ir technologinių žinių pasklidimą, taip pat sukuriamos 
vietin÷s žinios, kurias turi sukaupę pagrindiniai vietin÷s 
pramon÷s darbuotojai. Pavyzdžiui, Italijoje 1980 m. buvo 
įkurti centrai, kurie teik÷ paslaugas tam tikruose pramo-
niniuose rajonuose. Šie centrai turi specialias sugeb÷ji-
mus, kompetencijas (rinkos vystyme, technologijose, 
strategijoje ir pan.) ir teikia įmonių tinklui profesionalais 
paslaugas, kurias mažos firmos retai kada gal÷tų įsigyti 
pačios, bet kurios yra labai svarbios įgyvendinant didelius 
inovacinius projektus. Bruskas (Brusco, 1990) teigia, kad 
toks centų įkūrimas pak÷l÷ mažų gamintojų inovacinį 
paj÷gumą vietiniame rajone.  

Ketvirtas etapas, išorinio ekonomiškumo vystymas ir 
naujų vietinių organizacijų atsiradimas padidina klasterio 
matomumą, prestižą ir patrauklumą. Tai gali sąlygoti kitų 
firmų ir kvalifikuotų darbuotojų atsik÷limą į šį klasterį, 
taip dar labiau keliant patrauklumą ir kuriant derlingą ir 
vaisingą aplinką naujoms vietin÷ms kompanijoms.  

Penktas etapas susijęs su ne rinkos, santykinio turto 
sukūrimu, kuris skatina neprekybinį informacijos ir žinių 
plitimą per neformalų bendradarbiavimą ir padeda koor-

dinuojant ekonominę veiklą. Taigi subrendę regioniniai 
klasteriai gali tur÷ti visumą specifinių, diferencijuotų ir 
vietinių ryšių tarp žmonių ir organizacijų, kurie yra sude-
rinti nusistov÷jusios tvarkos ar susitarimų (Storperis, 
1998). Bendravimas, apimantis nesisteminių žinių srau-
tus, yra sud÷tingas ir neaiškus, jis dažnai apima ir tankius 
žmonių ryšius, kurie paeiliui yra stimuliuojami artimumo 
tarp individų, įmonių ir organizacijų.  

Šeštas etapas, nors klasteris gali atnaujinti savo s÷k-
mę dešimtmečius ar tapti naujo klasterio dalimi, dauguma 
regioninių klasterių anksčiau ar v÷liau pereina į maž÷jimo 
etapą. Klasterio maž÷jimas dažniausiai atspindi technolo-
ginį, institucinį, socialinį ar kultūrinį užstrigimą versle. 
Regionin÷s pramon÷s vystymasis gali užstrigti ir sustingti 
d÷l tų pačių socialinių-ekonominių sąlygų, d÷l kurių šis 
klasteris anksčiau tapo s÷kmingu. Pagrindin÷ regionin÷ 
klasterio stipryb÷ praeityje – gerai išsimokslinusių, paty-
rusių darbuotojų tur÷jimas, unikalus know-how; stipriai 
išvystytos ir specializuotos įmonių infrastruktūros, moks-
lo-žinių organizacijos, švietimo ir mokymo įstaigos; ar-
timi įmonių ryšiai; stipri politin÷ parama iš regioninių 
institucijų – ateityje gali pavirsti nelanksčia kliūtimi stab-
dančia inovacijas. Klasteris gali pakliūti į „nelanksčios 
specializacijos“ spąstus. Klasterio vystymasis kartais 
linkęs sustiprinti iš seniau buvusį elgesį ir nuslopinti nau-
jas id÷jas, tai kelia pavojų tolimesniam klasterio gyvavi-
mui, ypač kai technologin÷s ir globalios ekonomikos 
sąlygos nuolat kinta. 

 
2 lentel÷. Klasterio atsiradimo ir vystymosi žingsniai; „idealus-tipinis“ modelis 
 
 
1. Įmonių pradininkių formavimasis, dažnai paremtas specifin÷mis vietin÷mis žiniomis, sekamas naujų įmonių šaluti-
n÷s, papildomos naudos. 
2. Specializuotų tiek÷jų ir aptarnaujančių įmonių tinklo bei specializuotos darbo j÷gos rinkos sukūrimas 
3.Naujų klasterį aptarnaujančių organizacijų kūrimas. 
4. Firmų, kvalifikuotų darbuotojų pritraukimas iš išor÷s bei vaisingos aplinkos sukūrimas naujoms vietin÷ms įmon÷ms. 
5. Ne rinkos, santykinio turto sukūrimas, kuris skatina vietinį informacijos ir žinių sklidimą. 
6. Maž÷jimo periodas atsiradęs d÷l klasterio sustingimo. 
 

Pirmiausia klasterio įmon÷s tampa vis labiau susiju-
sios su nacionalin÷mis ir pasaulin÷mis tiekimo grandin÷-
mis negu vien tik su regioniniais tiek÷jais ar klientais. 
Klasteryje esančios įmon÷s vis dažniau randa produktų, 
detalių ir paslaugų tiek÷jų už klasterio ribų, kadangi tie-
k÷jai už klasterio ribų turi didesnius pasaulinius išteklius. 
Taip pat šios įmon÷s tampa pasaulinių tinklų vadovauja-
mų didelių tarptautinių kompanijų dalimi, tiekdamos 
prekes klientams kitose pasaulio dalyse ar įsiliedamos į 
strateginę sąjungą. 

Antra, yra tiriamas regioninio klasterio „institucinio 
storumo“ laipsnis. Yra teigiama, kad vietin÷s ekonomikos 
pasirodymas globaliame pasaulyje priklauso nuo „institu-
cinio storumo“. Tik tam tikros institucinio storumo for-
mos, kurios n÷ra visuotinai prieinamos, gali būti produk-
tyvaus augimo, paremto vietiniais šaltiniais, pagrindu. 
Kai kuriems tokiems regionams gresia „užstrigimas“, 
kuris pasireiškia būtent tada, kai anksčiau buvę s÷km÷ 
garantuojantys technologiniai ir organizaciniai klasterio 

požymiai tampa nelanksčiais inovacijų trukdžiais. Tarpu-
savio priklausomyb÷ tarp klasterio viduje esančių įmonių 
gali sukelti tokį vietinių technologijų pl÷tojimąsi, kad 
anksčiau ar v÷liau jis bus nukonkuruotas. Atitinkamai, 
augantis ar s÷kmingas regioninis klasteris pl÷toja produk-
tyvų „institucinį storumą“, kuris stimuliuoja dideles pa-
žangumo galimybes kaip regiono savybę. Vis d÷lto, tai 
nereiškia, kad vietinių ekonomikų augimui būtinai reikia 
vietinio „institucinio storumo“, kadangi yra ir kitokių 
būdų kaip stimuliuoti augimą ir pl÷tojimąsi.  

Sąvoka „institucinis storumas“ gali būti interpretuo-
jama dviem būdais. Pirmas, tai formalių organizacijų su 
aukštu bendradarbiavimo lygiu egzistavimas, kurios re-
mia įmones įvairiais būdais, t.y. egzistuoja perteklius 
įvairių institucijų, kurių dalis ar visos gali suteikti reikia-
mą pagrindą vietinių veiklų augimui. Antra, „institucinis 
storumas“ apima socialines institucijas, kurios skatina 
tankų, neformalų bendradarbiavimą tarp asmenų, dirban-
čių įmon÷se ir organizacijose. Institucijos eina nuo įmo-
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n÷s-lygio ar tinklų-lygio tvarkos prie visuomen÷s-lygio 
normų ir susitarimų, taip palengvinant ekonomikos koor-
dinavimą. Vietiniai dalyviai žino, kad jie įtraukti į bendrą 
verslą, turi bendrą tikslą ir dalinasi bendromis kultūros 
normomis ir vertyb÷mis. Žemas „institucinio storumo“ 
lygis klasteryje rodo, kad klasteris yra skurdus kolekty-
vumo, remiančių institucijų ir produktyvios socialin÷s 
infrastruktūros prasme. Aukštas „institucinio storumo“ 
lygis klasteryje reiškia, kad klasteris turi daug organizaci-
jų ir remiančių socialinių institucijų. 

 
Išvados 

 
1. Regionai tampa patraukliais, kai jiems galima pri-

skirti tokius kriterijus: 
1) mokymosi ir informacinių tinklų sukūrimas 

tam, kad būtų galima pasidalinti patirtimi 
tiek regione, tiek su kitais regionais, 

2) inovacin÷s aplinkos per tyrimų, mokymų, 
komunikacin÷s aplinkos r÷mimą sukūrimas, 

3) įmonių specializacija, paremta ir paskatinta 
privataus ir viešojo sektoriaus partneryste, 

4) smulkaus ir vidutinio verslo kooperacija, 
ypač periferiniuose regionuose, 

5) jaunimo, pagyvenusių žmonių, žmonių su 
negalia įtraukimas į socialinius procesus, 

6) vystoma ir tobulinama žinių sistema vietin÷-
je bei regionin÷je darbo rinkoje, 

7) kuriama bendruomen÷ ir regionin÷ aplinka 
tobulinant infrastruktūrą, regioninį marke-
tingą, kuriant informacinę sistemą, 

8) sukuriamos ir nustatomos veikimo sąlygos 
privačioms iniciatyvoms remiantis vietiniu 
bei regioniniu potencialu ir ištekliais. 

2. Regionai tampa patraukliais, kai jiems galima pri-
skirti tokius kriterijus: Regionų ekonomikos pl÷tros stra-
tegijai parengti, be praktin÷s patirties, reikia mokslinių 
žinių ir geb÷jimų jas pritaikyti, t. y. mokslin÷s kompeten-
cijos. Tod÷l, įgyvendinant  regionų ekonomikos pl÷tros 
strateginio valdymo funkciją, turi kartu dalyvauti ir glau-
džiai bendradarbiauti regionų valdžios ir valdymo institu-
cijos bei mokslin÷ visuomen÷.  

3. Did÷jantis susidom÷jimas regioniniais klasteriais ir 
inovacijų sistemomis atspindi daugelio akademikų suvo-
kimą, kad labai svarbus yra regioninis lygis, o taip pat 
svarbūs specifiniai vietiniai ir regioniniai ištekliai stimu-

liuojant įmonių novatoriškumą, paj÷gumą bei konkuren-
cingumą. Specifiniai regionų ištekliai tokie kaip sunkiai 
sklindančios žinios, mokymosi galimyb÷s, verslininkų 
požiūris ir pan. yra labai svarbus įmon÷ms siekiant išlikti 
pasauliniame konkurencingame lygyje. Regioninių klas-
terių kūrimas gali būti kaip būdas konkuruoti pasauliniu 
mastu arba kaip ekonomin÷ specializacija, kuri yra vie-
nintelis kelias išvengti globalizacijos spąstų, t.y. pab÷gti 
nuo kitų šalių nukonkuravimo.  
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REGIONS AND THEIR STRATEGIC  
MANAGEMENT IN LITHUANIA 
 
S u m m a r y 
 

The aim of this paper is to outline the substance of strategic 
management in relation to regional development with focus on 
the basic indicators that evaluate regional competitive advanta-
ge. Strategic management presents the collection of methods 
and approaches that are applicable to the regulation of regional 
development. The basic requirement of this process is to increa-
se competitive advantage of the regions. It is possible to define 
regional competitive advantage as the ability of regions to gene-
rate revenues and keep employment rate at a level correspon-
ding to national and international competition. The selection of 
industrial clusters as focal points for development policies is a 
complex process. Ultimately, it needs to be demand-driven, if it 
is to be an effective public-private partnership, but both intui-
tion and analytical approaches can provide some direction. 
Intuition, based on a general knowledge of the economy and 
investment and performance trends, can be valuable. 

 
 


